关于选拔学生赴台湾亚洲大学短期(三周)交流学习的通知

各学院：

为促进我校与台湾高校的交流与合作，开拓学生视野，增加学生的海外境外学习经历，提高学生的综合素质和就业竞争力，根据我校与台湾亚洲大学签署的《山东建筑大学与亚洲大学合作交流备忘录》的相关规定，拟选拔30名左右学生于2012年-2013年寒假赴台湾亚洲大学短期交流学习。现就相关事宜通知如下：

一、背景

亚洲大学是台湾知名的私立国际化大学，1990年建校，创校四年即改制为亚洲大学。到2012年为止，共有在校生12117人，有6个学院（健康学院、信息学院、管理学院、人文社会学院、创意设计学院、国际学院）、22个学系(班)、18个硕士班、7个在职硕士班、5个博士班，专任教师347人，具有博士学位教师占83.6%。2011年SCI、SSCI、AHCI及EI论文数达527篇，排名全台175所大学前25名。亚洲大学非常重视国际交流与合作，目前共有131家国外友好学校，233名外籍学生，是一所具有国际化视野的高校。近年来，亚洲大学非常重视与大陆高校的交流合作，目前已与国内许多高校开展了多种形式的交流与合作。

去年9月，我校时任校长王崇杰教授率团访问了亚洲大学，双方签订了两校《合作交流备忘录》，正式建立了友好校际关系。为进一步加强与台湾地区高校的交流与合作，今年9月底，靳奉祥校长亲率5人代表团在短短5天时间内成功访问了亚洲大学等3所台湾高校，就合作与交流事宜深入洽谈与协商，为进一步加强合作与交流奠定了坚实基础。我校决定选派学生于2012-2013学年度寒假赴台湾亚洲大学进行短期交流学习。

二、项目说明

1. 根据我校与台湾亚洲大学签订的两校《合作交流备忘录》，我校可选派在校本科生及研究生学生于寒假期间赴该校进行短期交流学习。

2. 此次选派学生赴台学习的时间为：2012-2013学年度寒假期间，具体时间为2013年1月19日至2013年2月6日（共19天）。

3. 交流学习内容及形式：建筑、经济及管理类教授讲座为主，实务参观为辅（在台具体学习课程安排、参访行程详见附件1）。

4. 学分转换与认定：参加交流学习的学生可获得科技文化创新学分，其中集中实践教学学分最高为1 学分，学术讲座每次0.2学分（最高不超过0.8学分），超出部分可充抵公共选修课；交流学习结束之后，学生须提交不少于3000字的总结报告，深刻总结及提炼学习收获；创新学分认定办法详见《山东建筑大学关于科技文化创新学分的管理规定（试行）》（附件2）。

5. 赴台学习相关费用：

（1）交流学生须按照亚洲大学的相关规定缴纳学分费、住宿费、餐费、教材费、企业参访费、旅行保险费、参观游览费等共计41000元台币（约合人民币8700元）；
（2）赴台往返交通费、生活费等自理，赴台往返机票约需4000元人民币。

6. 亚洲大学简介参见附件3。

三、选拔条件

1．我校正式录取的全日制在校学生，年级及专业不限。

2. 品德优良，综合素质较高，遵纪守法，身心健康。

3. 具有一定的专业基础知识，学习成绩优良，具有较强的独立学习能力、创新能力和实践能力，人际交流、沟通能力和生活自理能力较强，具有专长者优先考虑。

4．符合亚洲大学规定的其它申请条件（见附件4）。
四、选拔程序：

1．交流学生的选拔在学校层面由学生处及研究生处统筹负责，各相关学院具体负责。各相关学院须做好学生的宣传动员工作，由学生自愿报名，填写《山东建筑大学全日制专科、本科、研究生赴台湾义守大学交流学习申请表》（附件5、附件6）（附成绩单）后交所在学院团总支及研究生处，报名截止日期为11月5日中午12点。

2．各相关学院于11月5日下午四点前，将填写完整的学生资料总表（附件7）、以及《申请表》（附件5、附件6）等相关材料(加盖学院公章)报送学生处或研究生处。

3．学生处及研究生处将会同国际处、教务处确定最终录取名单。11月5日-11月20日，学生处及研究生处组织学生签订《赴台湾学习协议书》，填写《大陆生申请表》、《入出台湾申请书》、《体检表》、《义守大学紧急医疗授权同意书》（附件8-12），连同学生在读证明于11月20日下午三点前汇总到国际处。

4．2012年12月-2013年1月，国际处将协助学生办理入台手续。

五、各相关负责部门及咨询电话：

教务处：86361510，联系人：郭念峰

学生处：86361555，联系人：李培钢

研究生处：86361916，联系人：刘晓燕

国际处：86367302，联系人：孙好为

各学院团总支办公室
附件：

2012-2013学年度寒假赴亚洲大学交流学习日程安排

2. 山东建筑大学关于科技文化创新学分的管理规定

3. 亚洲大学简介

4. 亚洲大学短期研修学生注意事项

5. 山东建筑大学全日制专科、本科学生赴台湾亚洲大学交流学习申请表
6．山东建筑大学全日制研究生赴台湾亚洲大学交流学习申请表
7．赴台湾亚洲大学短期研修学生汇总名单

8．山东建筑大学赴台湾学习协议书

9．亚洲大学短期研修学生申请表
10．入出台灣申請書

11．亚洲大学境外生健康检查数据表
12．亚洲大学学生宿舍住宿申请单暨同意书

                          国际交流合作处  学生处  研究生处 教务处

                                       2012年 10 月 30 日